continentur ecclesia, pariterque ad salutem nobilium domi-

norum de Quernmirdt pie defunetorum ac nostruni nostro-

rumque benefactorum tarn viuorum quam niortuorum nos

Christianus Kalb, ecclesie predicte decanus, seniores ca-

nonici una cum consensu sanioris maioris partis capituli et

concanonicorum nostrorum ordinaciones siue statuta per ante-

cessores nostros factis publicatis faciendis seu publicandis

approbamus seu ymmo verius innouamus et eisderu aliquas

speeificaciones declaraciones seu interpretaciones adieimus

l
) S)iefe8 SBev5eic§ni§ bei ffiobübdter beä Stifte- feftint, tote fcljön in lex

3citfd)t". r- .«parier, i. S. 36 (jeriterff »ortett iff, eine VI vt l'hiv^iigauerem ver*

lorenen 9tecroleginm beS ©tiftS ,511 fein. £ie bavtn entN tenen geneaiogifdjren

Angaben wetten wir bemnäcbft jn Beiträgen *ur ©enealogie ber Ferren von

£Utevfuvt beniitjcit.

'-) SDtcfe Statuten teö 2ti,tS ftnb fr'eiüd; cvft in bei
-

feiten Hälfte beS

15. 3at)v[nmt
, evt3 »erfaßt Wölben, aber eS fd&einen ibneit bodj ältere Äufeeidj*

nungen ,511
©rnnbe gelegen 311 baben. £cr baiin genannte SDedSjarit Efyrtjiian

flalb gebort innnuitblid) Ter ebien Jainilie Äalb von Juilbsvictb an u 11b folgte

wobt beut in ber SKentürienvevfcIjreitutng beS Stifts vom oabre 14 11 genarin;
teil SDedjanten SSevtoIt sölefenborf im Amte,

*) intemeritate.
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seil adiunximus niaii<l;nulo precipiondo omnibus ei singulis
uostris et nostre ecclesie antefacte concanonicis beneficiatis

ac personis ac cüilibet respcetiue, vt ordinaciones seu sta-

tuta huiusmodi innouata et specifioata prout infra scribuntur

ncc non in futurum statuenda sab obediencie acaliis in iure

expressis penia seruent et in futurum seruari faciant humili-

ter et attente.

Inprimis igitur ex quo cepit itiesus faccre et doeere et

sapieutis dicat auctoritas, qüod quisque iuris in alterum

statuet vti
')

debeat eo et parere legi, quam tu ipse tuleris,

innouainus statuendo, quod quilibet decanus nostre ecclesie,

qui pro tempore fuerit, diuintfm eultum, ne minuatur, respi-

ciat, excessus personarum ac negligcncias corrigat. Neminem
tarnen vltra onlinacioncm iamdudum factum onerando et in

festiuitatibus, videlicet natiuitatis Christi et resurrcctionis

eiusdcm, prinias vesperas matutinas et sunnnam n.issam,

epiphanie domini, palmarum, ccne domini, parasclieue, sa-

batho sanctc pasche, asceusionis, penthecosten, corporis Christi,

Brunonis, dedicaciotfe predicte ecclesie, oinnium sanctorum

et festiuitatibus gloriose virginis Marie, annunciacionis, as-

sumptionis, per sc aut aliuni prinias vesperas et sunnnas
missas cclebrabit aut si subsit causa racionalis per aliuin

celebrari iaciat et tunc in dictis festiuitatibus oinncs nostri

canonici et fratres debent oninibus horis canonicis et niissis

interesse. Missain quoqtte eciam quilibet cclebrabit et in

hoc statuto pro parte insertum est iuraincntum decani.

Ordinanms quoque approbando, qtrod idein decanus vel

ebdomodarius vel rector debet seu debent respicere et ad-

uertere diligenter, vt diuinus eultus semper in predieta nostra

ecclesia deuota non minus sonore nee cum acutacione ver-

borum sed integre intelligibilitcrquc persoluatur, sie quod
vnus chorus aliuin vsque ad finem sui versus non suuin pre-

cipitantei expectet.
Mandamus eciam ac volumus sub pena debitc obediencie

ae iuramenti sibi prestiti conscienciam vnius cuiusque super
hec onerando, quod singuli ac omnes nostri canonici ac per-
soue nostre ecclesie missas suas ac officia seu onera sibi

ineumbencia seu assignata diiigenter in dei amorc et timore

respiciant ac peisoluaut et quilibet per so seorsum aut per
alium et hoc ydoneum ecclesie nostre conuictuin et compe-
tentem si causa obstat respiciat et persoluat, alioquin non

l
) vtere im SBfcpt,
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solura spirituali disciplina sed eciani temporali a decano de-

bet castigari.

Insuper statuimus et ordinamus approbando, quocl sin-

gulis diebus doruinicis, Marci Ewangeliste, rogationes, corpo-
ris Christi ac in ostensione re]i(|uiaruni in Esenstet (?) onmes
nostri ac nostre ecclesie canonici ac persone in circuitu ') et

processione debeant personaliter intercsse. Debent alias,

quandocumque in preiata nostra ecclesia dinina celebrantur

seu habeantur, statini cum intrant ecelesiam, si liondum sint

suppelliciati, in locum solitum, vbi eoruni suppellicia dimit-

tere soleut, accedere, ibidem se suppelliciare neque illa e\-

uere, nisi cum exire voluerint ecclesiam antedietam. Eciam
in loco prefato, vt vnius ab altera habeatur distinetio, sacra-

mento vel altari in intrando seu exeundo chorum se reue-

renter et deuote inclinent.

Statuimus quoque ordinamus ac volumus, quod omnes
nostri canonici ac persone nostre ecclesie vnusquisque se

alio incantando legendo collectas epistolas ewangelia prefa-
ciones lectiones omelias benedictiones versicula suffragia in Om-
nibus horis canonicis ac aliis seeuudum rubricam et tenores ac

notas librorum nostre ecclesie conforment, vnicuique seorsum,
vt moris est, suum accentum et melodiam tubuendo chora-

lesque nobis astantibus diuina officia et horas canonicas vna
nobiscum decenter attenteque non voeibus fractis sed integre

persoluant et in suis locis eis deputatis permaneant, non binc

inde vagando, nisi necessitas hoc vrgeat, neque risus neque
caebinnos aut alios strepitus-) facere et diuina impedire of-

ticia presumere debeant, sed se reuerenter rectori pro tunc

existenti in cantando surgendo legendo genu flectendo eon-

formabunt.

Volumus eciam et mandamus, quod nostri canonici seu

persone nostre ecclesie hü qui pro tunc ebdomodarii fuerint

singulis diebus in matutinis et vesperis, prout buc vsque ob-

seruatum est et antiqua habet consuetudo, intersint. Inno-
uamus pariter statuendo, quod quam cito nobiles domini de

Quernffurdt pro tempore existentes 3
) aliquam }

rdoneam per-
sonam ad aliquam prebendam, si qua vacauerit, per se aut
alium decano nostre ecclesie presentauerint,

4
) leget decanus

*) cireuitis im 5Rfc*)t.
2
j strepitos im 5Wfcpt.
3
) existentibus im S0?fcpt.

*) presentauit im SWfcyt.
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siue in abscncia eiusdem senior de capitulo eodcm prcseutato
statuta hie supra et infra scripta et in futurum Interim sta-

tuenda ab aliis canonici* et prebendatis seruauda, sie quod
postea ignoraneiam quamlibet allegare non valeat neque in

canonicum assumarur aut sibi prebenda assignetur aut stallus

iu choro neque locus in capitulo deputetur, antequam idem

presentatus iurauerit huinsmodi solitum ut sequitur iuramen-
tum: „Ego N. iuro et promitto decano huius ecelesie et

suis successoribus legittiine infantibus debitam obedieneiam,
reuerenciam et honoriticenciam et quod bonum et libertatem

buius ecelesie beneficii mei prelati ac personarum pro nosse

et posse promouebo, ordinaciones consuetudines cerimonias

ac onera beneficii mei pro posse meo seruabo sie nie deus

adiuuet et hec saneta dei ewangelia, que manu mea dextera

tango." Est post investituram sibi datam dabit canonicis

nostris refectionem et statuta ac alia, prout lmc vsque pro
seruacione ecelesie ex consuetudine laudabili obseruatum est,

det exsoluet et quamdiu hoc non adimpleuerit, in distribucio-

nibus chori suspendetur.
Statuiinus et ordinamus, quod si canonicorum nostrorum

ex stoliditate et superbia obedieneiam, quam ei decanus pro
suis excessibus negligenciis seu aliis quibuseunque causis cor-

rigibilibus mandauerit, et eandem friuole exierit et non ser-

uauerit, iterum monitus non seruans debet ipse delinquens a

consorcio fratrum tarn in capitulo quam eciam in aliis con-

gregacionibus exceptis dumtaxat in diuinis exeludi et ab of-

ficio ecelesie nostre, si aliquid habet, deponi et per integrum

annum, quo adusque ilhun obedieneiam non tenuerit, in

distribucionibus chori, preseneiis ac aliis suis emolumentis

exponi, et si adhuc in sua duricia incorrigibilis perseueraue-

rit, videbit decanus de invocacione brachii secularis.

Ratifficamus eciam innouando, quod omnes nostri cano-

nici in quolibet mense semel adminus a nobis siue succes-

soribus ac nostras vices gerentibus ') conuocentur et extunc
in armario aut alio loco apto ad capitulum celebrandum con-

tiuant ad rimandum defectUS diuinorum officiorum, et eciam

quod absit, altercaciones mutas, si que inter nos et nostre

ecelesie personas emerseriut, amice sedandas-)et qnicquidsUper
hiis et omnibus aliis causis capitulariter actum factum et con-

clusuin fuerit, oecultum ratum atque firmum intermaneat.

Pariter inuouamus et probarnus statuendo, quod pro sa-

l
) Fgerentea im tfftfept.

s
) sedendas im SWfcpt.
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lute et prosperitate nobilium dominorum de Quernfürdt sub-

ditorumque suorum ac nostre ecclesie personis benefactoruin

nostrorum in omnibus quantis feriis et in diebus lune tocius

anni mortuorum pro requie fidelium defunctorum tarn domi-
norum de Querufrurt quam aliorum Christi fidelium et pre-
sertim [quorum] vtimur elimosinis deuote et attente pro nia-

turis missis, nisi aliqnod festum, quod speciali officio sit

insignitum, impediat, officia decantentur.

Statuimus, quod inprimis nostris fratribus debet in om-
nibus distribucionibus cedi tota porcio sicuti presentibus et

benevalentibus, sed onera beneficii infirmitatis que decanus

pacienter et congrue sufferre et non posset, subordinabit ipse
infirmans.

Statuimus: si quis de nostris concanonicis seu fratribus

circiter festum pasche seu walpurgis obierit, tunc buic de-

functo debet cedere tota medietas distribucionum presencia-
rum et fructuum hyemalium et censuum, qui super festo

Michaelis proximo advenieute sibi nati fuissent. Si quis
vero post aut propter festum Jacobi obierit, cedit huic de-

functo totum corpus beneficii vna cum omnibus distribucioni-

bus presenciarum, fructibus, censibus, qui sibi super festo

Michaelis nati csscnt. Si tarnen testamentarii ipsius defuncti

de fructibus perceptis agrum cum seminibus hyemalibus et

cum omni cultura necessaria disponent, in permutacionibus
et liberis resignacionibus concordant inter se permutantes et

resignantes.
Statuimus et mandamus: quiuis noster confrateret cano-

nicus omni anno semel et precipue tempore infirmitatis con-
dat testamentum suum seu adminus testamentarios coram
fide dignis personis eligat, qui habeant bona sua post uel
derelicta sub conscienciis eorundem pro salute anime sue

disponere et de perceptis et expositis decano et capitulo
computare, alioquui

huiusmodi bona derelicta decanus vna
cum capitulo recipiat et pro salute defuncti disponat.

Statuimus et ordinamus, quod si quis canonicorum man-
sos seu agros alicui agriculatori sub annua pensione ad cer-

tos annos conduxit, volumus huiusmodi contractum desuper
confectum a successore illius beneficii fore tenendum, ita

tum vt huiusmodi contractus vltra triennium minime se ex-
tendat.

Statuimus ex antiqua consuetudine innouando, quod
distribuciones presenciarum et chori non distribuuntur pere-
grinantibus et non residentibus, sed ipsi sint astricti, vt qui-
uis de censibus et fructibus in corpore beneficii vacantis
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onera beueficii sui integre cum persona ecclesie nostre con-

iuneta disponet et neniini dabitur aliqua absencia, nisi spe-
cialiter fiat de licencia nostri patroni.

Hortamur eciam et ammonenms, vt vniuersi nostri con-

fratres et canonici studeant decenter et continenter viuere,
tabernas publica« cuitare, nisi forte cum honestis personis,
et dissenciones contenciones rixas diffamacioncs et couspira-
ciones omnino abstineant subordinare, alioquin ter nioniti

non desistentes debent a decano puniri.
Ex antiquo statuto volumns et mandamus, quod nullus

beneficiatus nostre ecclesie aliquas actiones causas seil lites

contra personas ecclesie cum stto concanonico et fratre seu
decano coram aliquo iudice iudiciali agendo attemptare pre-

sumat, sed coram decano et capitulo si quas habet querat
et quod ipsi dietabunt in iure uel amicicia, in illo contentus

remanebit.

Decreta ordiuata innouata ac publicata sunt hec statuta per
me Cliristianum Kalb ecclesie supra dicte decanum
vna cum consensu tocius capituli conti rmata et robo-

rata in fidem omnium premissorum.

IDic iüorir ju (fcoslctr.

Seit

Dr. Sambert in ©o3lar.

9fm ÜDuirftytake ber alten fad)fifcben -tfeuferftabt liegt ein ÜatU

lidjeä ©ebäube, roelcbeö bem ^remben, ber t-om Söaf>n^ofe fommenb

im ^3lafy Betritt, juerft in bie 3lngen fallt unb feine Solide feffelt,